cum Aurelio Memmio Fusco, cui fuerit quoque cognomentum *Æmilianus*. Verum *Æmiliani* et *Bassi* consulatus non tantum saepius in eo Codice memoratus; sed etiam ter in Excerptis Codicis Gregoriani, ideoque a consulatu Tusci et *Bassi* saepius in legibus Codicis Justiniani etiam expresso diversus, ut ex dictis constat.

2. *Consulatus Gallieni et Valeriani, de quo Vopiscus, suffectus fuit.* — Baronius, Pelavius et Coilius *Æmiliani* et *Bassi* loco *Gallienum IV et Valerionum* (Caesarem nempe) proponunt, *Æmiliano* et *Basso* a Baronio penitus rejectis, et a Petavio Coilioque in alios annos dilatis. Hujus Fastorum in versionis et perturbacionis causa et origo, locus Vopisci in Aureliano cap. ii, ubi Valerianus Aurelianum alloquitur ait : « Consulatum cum eodem Uipio Crinito in annum sequentem a die undecimo kalendarum Juniarum in locum Gallieni et Valeriani sperare te convenit. » Quae designatio, Memmio Fusco consule ordinario anno precedenti, Byzantii facta, ut tunc ostendimus, et tanquam certissimum Baronius, Petavius et Coilius ponunt. Quare cum aliam *Gallienum*, quam *Gallienum Augustum*, aliumque *Valerianum*, quam *Valerianum Augustum*, et *Valerianum* ejus filium non agnoscerent, hincque *Valerianum* junio-

nus dixit. Pro certo itaque tenendum, tres Valerianos, tresve Gallienos fuisse, *Valerianum* nempe seniorum Augustum, « P. Licinium Valerianum juniorem » ejus filium ac Gallieni Augusti fratrem, et « P. Cornelium Valerianum Saloninum, » Gallienum juniorem etiam appellatum : Gallieni vero nomen fuisse, et *Gallienum* Augustum Valeriani senioris filium natu majorem, *Ignatium* vel *Egnatium* etiam nuncupatum, et duos hujus filios, quorum prior Valerianus et Salonini nominibus etiam indigitatus ; posterior vero « Q. Julius Saloninus Gallienus » vocatus : ac denique, antequam Valerianus senior captivus in Persidem duceretur, unum Licinium Cornelium Valerianum, seu Gallienum juniorem Gallieni Augusti filium Casarem fuisse ; quod manifestissime liquet ex litteris a *Balero* Cadusiorum rege ad Saporem Persarum regem scriptis, et a Polione in Valeriano, cap. 5. relatis. In iis *Baleros*, ut Saporem ad Valerianum Augustum in libertatem asserendum inducat, ait : « Age, ut prudentem decet : nec fortuna te infel. que multos decipit. Valerianus et filium imperatorem habet, et nepotem Casarem. Et quid ? Habet et omnem orbem illum Romanum, qui contra te totus insurget. » In epistola vero ad eundem Saporem ab *Artabasle* Armeniorum rege missa, ibidemque cap. 6. recitata, « *Artabasles* ait : Valerianum et filium repetet et nepos. » Quid clarius ? Omisissetne uterque rex Valerianum Valeriani senioris filium, si tum Casar, quemadmodum Gallienus Saloninus fuisset.

6. *Consulatus Gallieni et Valeriani, de quo Vopiscus magis explicatur.* — Anno itaque ducesimo quinquagesimo quinto *Gallienus* junior, seu *Valerianus Saloninus* Casar appellatus, ut eo anno diximus, et in Galliam sub Postumi cura missus, ut ex Zonara, aliisque constat. Tum anno precedenti consul suffectus Valeriano patris collega in presentem annum designatus, juxta secundam nempe consulatum Caesarorum regulam, ob quinquennialia imperii Casareique celebranda. Et de hoc suffecto utriusque consulatu intelligendus Vopiscus, cap. 2, in Vita Aureliani, ubi Valerianus ad Aurelianum scribit ; « Consulatum cum eodem Ulpio Crinito in annum sequentem a die undecimo kalendarum Juniarum in locum Gallieni et Valeriani sperare te convenit. » Certe consulatus ille non potuit esse ordinarius, cum in nullis antiquis Fastis memoratus fuerit, primusque Baronius sit, qui ex prava eorum verborum interpretatione illum eduxerit. Quod si ordinarius fuisset, eum Gallienus et Valerianus circa kalendas Martias, ut moris erat, deposuissent ; neque usque ad undecimum kalendas Junias continuassent. Denique Valerianus, cujus mentio in citata epistola, erat quidem filius Valeriani senioris, ac frater Gallieni Augusti ; sed nondum Casarem dignitatem obtinebat. Gallienus itaque qui primo loco nominatur, non *Gallienus Augustus*, ut perperam omnibus haectenus persuasum fuerat, sed *Gallienus junior* Gallieni Augusti filius, qui ideo primus nominatur, quia jam ab aliquot annis Casar erat, et Postumo

creditus Gallias administrabat. Sed cum Baronius huic consulatum Gallieni et Valeriani presentis anno gestum, ordinarium crederet, illum in Fastis infarsit, et *Annibacium* cum *Basso*, qui huic anno nomen dedere, e Fastis erasit.

7. *In annum sequentem retrahi non potest.* — Pearsonius in Annalibus Cypranicis huic Gallieni et Valeriani consulatum suffectum fuisse vidit : sed valde hallucinatus est ; quando cum anno precedenti, quemadmodum et consulatum Ulpii Criniti et Aureliani, gestum fuisse autumavit, et huic Gallienum, filium Valeriani Augusti credidit. Ille enim consulatus, ut anno elapso demonstravi, currenti anno susceptus, et *Gallienus* ille, de quo Vopiscus, non *Gallienus* pater, sed *Gallienus* filius erat. Quod si *Gallienus Augustus* præter septem consulatus ordinarios in Fastis, nummis et inscriptionibus memoratos, octavum illum suffectum fuisset, cum quartus ordine fuisset, aliqua ejus vel in nummis, vel in libris mentio extaret. Licet enim consulatus suffecti sæpe in nummis et publicis monumentis præmittantur ; tamen sæpe etiam inisdem exprimuntur ; sed Gallieni Augusti IV, et Valeriani Caesaris consulatus a nemine ante Baronium repertus, nihilque de eo in Vopisco, cui uni innititur, scriptum, Pelavii, aliorumque hoc in consulatu hallucinationes in priori parte Dissert. Hypaticæ detexi, et fusius confutavi.

8. *Valerianus senior a Persis captus.* — *Valerianus Augustus* hoc anno a Persis captus. Res gesta varie narratur ; sed Zozimus, rerum per hæc tempora gestarum diligentissimus scriptor, audiendus. Valerianus, inquit, cum intellexisset Bithyniam a Seythis invasam, ejusque civitates deletas, Nicomediam, aliasque urbes successas, misit Felicem, « qui Byzantium tueretur, ipse ab Antiochia ad Cappadociam usque progrediebatur, et transitu duntaxat atritis oppidis, pedem referebat. Cumque pestis invasisset exercitus, eorumque majorem partem absumpisset, Sapores Orientem aggressus exilio dabat omnia. » Valerianus legatos ad Saporem misit, ut data pecunia bello finem imponeret. Sed *Sapores*, ut imperator ipse secum in colloquium veniret, postulavit. Ille vero inconsulto cum paucis ad *Saporem* profectus, ab hostibus subito comprehensus est. Ita Zozimus, *Valerianus* a Cappadocia pedem retrulit, sed Antiochiam non rediit, ut Zozimum interpretatur Pearsonius citatus ; verum in Mesopotamiam, ubi Eutropius eum captum asserit. Zonaras ait, *Valerianum* cum Edesse in Mesopotamia ageret, ne a suis militibus occideretur, « ad Saporem profugum hosti se tradidisse. » Et postea Persas Antiochiam ad Orontem, Tarsum, et Casarem Cappadociae cepisse. Huic referenda, quæ Lactantius lib. de Moribus Persecutorum a paucis annis a Baluzio V. C. in lucem edito hac de re habet. Lactantius postquam de Decio et persecutione ab eo suscitata locutus est, cap. 5, ait : « Non multo post Valerianus quoque non dissimili furore correptus, impias manus in Deum intulit, et multum, quamvis brevi tempore, justi sanguinis

fudit. At illum Deus novo ac singulari poenae genere affecit, ut esset posteris documentum, adversarios Dei saepe dignam scelere suo recipere mercedem. Ille captus a Persis, non modo imperium, quo fuerat insolenter usus, sed etiam libertatem, quam caeteris ademerat, perdidit, vixitque in servitute turpissime. Nam rex Persarum Sapore, qui eum ceperat, si quando liberit, aut vehiculum ascendere, aut equum, inclinare sibi Romanum jubebat, ac terga praeberere, et imposito pede super dorsum ejus, illud esse verum dicebat, exprobrans ei cum risu, non quod in tabulis aut parietibus Romani pingerent. Ita ille dignissime triumphatus, aliquandiu vixit, ut diu Barbaris Romanum nomen ludibrio ac derisui esset. Etiam hoc ei accessit ad poenam, quod cum filium haberet imperatorem, captivitatis suae tamen ac servitutis extremae non invenit ulterem, nec omnino repetitus est. Postea vero quam pendendam vitam in illo dedecore finivit, direpta est ei cutis, et exuta visceribus pellis, infecta rubro colore, ut in templo barbarorum deorum ad memoriam clarissimi triumphii poneretur, legisque nostris sceleris esset ostentui, ne nimium Romani viribus suis fiderent, cum exuvias capiti principis apud deos suos cernerent. »